
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 

N. 143 DEL 07/12/2022 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 

c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. del servizio di sgombero neve e 

spargisale per le stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024. CIG Z3B38C766C.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Considerato che si rende necessario individuare l’operatore economico capace di assicurare la 

continuità del servizio di sgombero neve e spargisale sulle strade comunali dell’Unione per le 

stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio; 

Richiamati: 

• il Decreto del presidente dell’Unione n. 8/2020 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 

A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

• la delibera di Consiglio dell’Unione n.6 del 29/03/2022 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) e 

del bilancio di previsione 2022-2024; 

• la delibera di Giunta dell’Unione n. 13 del 29/03/2022 di approvazione del Piano Economico di 

Gestione (PEG) 2022/2024; 

Visti: 

- l’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 51, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 

appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

- il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti e dei responsabili di posizione organizzativa; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul pertinente capitolo del corrente bilancio di previsione 

2022-2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 

esecuzione dell’appalto; 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che per le forniture 

ed i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio, assume il ruolo di RUP il sottoscritto 

responsabile del Servizio Territorio; 

Accertato che il suddetto servizio non è attivo né tra le convenzioni stipulate dalla CONSIP né tra 

quelle della piattaforma SINTEL ARCA di Regione Lombardia; 

Considerato che, al fine di contenere la spesa e quindi le somme da impegnare a Bilancio, si è 

ritenuto di mantenere gli stessi prezzi proposti nel precedente affidamento, avvenuto nel 2020; 

Effettuata una informale analisi di mercato, si è riscontrato l’interesse all’affidamento da parte 

dell’operatore uscente, impresa Vercesi Alfio & C. s.n.c. C.F./P.I. 01141470185, con sede in 

frazione Vigalone, 27044 Canneto Pavese (PV) – ossia sul territorio di un comune dell’Unione; 

Considerato che: 

- l’operatore uscente ha svolto il servizio affidatogli in piena e costante efficienza, con notevole 

soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti e quanto indicato nel capitolato speciale 

d’appalto e di quanto, via via, indicato dai comuni per lo svolgimento delle prestazioni; 

- ha disponibilità di mezzi, materiali e personale adeguato, preparato e con perfetta conoscenza 

della viabilità comunale, anche quella secondaria oggetto del servizio; 

- è disponibile ad effettuare il servizio ai medesimi prezzi del precedente appalto, fattore questo 

non secondario considerando l’attuale contingenza economica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- si è verificata l’inesistenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione ex 

art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

Si ritiene quindi ammissibile l’invio di richiesta di offerta sul mercato elettronico all’operatore 

uscente; 

Assunto apposito CIG Z3B38C766C sul sito ANAC;  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali e che si 

rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la 

gestione dei predetti rischi interferenziali valutati pari al 6,00 % dell’importo a base d’asta. 

Dato atto che l’importo presunto dell’affidamento, determinato nell’allegata scheda tecnica di 

definizione del servizio, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, c. 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016, e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P.  

mediante RdO - richiesta di offerta ad idoneo operatore economico da individuarsi sulla 

piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti – ARCA 

S.p.A. - Mercato Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato ai sensi dell'art. 1 comma 450 

della L. 296/2006; 

Completato il procedimento sulla suddetta piattaforma, con ordine diretto di acquisto, procedura 

n. 162027735 del servizio di sgombero neve e spargisale per le stagioni invernali 2022-2023 e 

2023-2024, all’impresa Vercesi Alfio & C. s.n.c. C.F./P.I. 01141470185, con sede in frazione 

Vigalone, 27044 Canneto Pavese (PV) in quanto specializzata in tali servizi e tenuto conto che si 

è impegnata all’esecuzione al prezzo proposto di € 39.000,00 + IVA e prese in esame, altresì, le 

caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità, considerato altresì il 

rapporto qualità prezzo; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, peraltro verificate con riferimento ad altre 

procedure; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc acquisito, disponibile 

agli atti ed in corso di validità, risulta regolare (Durc On Line INPS_33402525 scadenza 

02/03/2023); 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: assicurare la percorribilità delle 

strade comunali nel periodo 

invernale con idonei interventi 

spartineve e spargisale 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio sgombero neve e 

antighiaccio per le stagioni invernali 

2022-2023 e 2023-2024 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 

d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: firma del DUVRI e accertata 

disponibilità della dotazione minima 

di mezzi d’opera richiesta 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

d.lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 

criterio di valutazione è comunque 

da considerarsi minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 d.ls. 

50/2016, essendosi valutate solo le 

caratteristiche economiche. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

• di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’impresa Vercesi Alfio & C. s.n.c. 

C.F./P.I. 01141470185, con sede in frazione Vigalone, 27044 Canneto Pavese (PV); 

• di dare atto che il presente affidamento avviene direttamente, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) 

del D. Lgs. 50/2016; 

• di confermare la presenza di rischi da interferenza che sono gestiti tramite DUVRI e che si 

rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la 

gestione dei predetti rischi interferenziali quantificati a corpo pari ad € 2.340,00 compresi 

nell’importo complessivo previsto di € 39.000,00 + IVA; 

• di impegnare la spesa complessiva prevista di € 47.580,00 imputandola alla voce 2780/300/1, 

missione 10, programma 5, del bilancio 2022/2024: 

- per € 11.111,00 alla competenza 2022; 

- per € 26.000,00 alla competenza 2023; 

- per € 10.469,00 alla competenza 2024; 

dando atto che tali spese, non potendo essere esattamente quantificate a causa della loro natura, 

verranno finanziati, alla loro completa quantificazione, al rispettivo intervento dei competenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

bilanci annuali e che i prezzi esposti cono congrui – in linea con quelli correnti di mercato ed 

idonei ad assicurare l’interesse dell’Amministrazione; 

• di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 

del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 

rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

• di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

• di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 

trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto 

dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009; 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 32, comma 1, 

della L. n. 69/2009 nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

comunale; 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 07/12/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : dott. Muttarini Gian Luca  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

dalla data odierna. 

 

Canneto Pavese, lì 16/01/2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

Sclavi Ing. Daniele 

  

 

 

 


